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KAPITULLI 48 
 

 

LETRA DHE KARTONI; 
 ARTIKUJ PREJ BRUMIT TË LETRËS, PREJ LETRE APO KARTONI 

 
 
 
Shënime 
 
 
1. Për qëllimet e këtij kapitulli,përjashtuar kur konteksti ndryshe kërkon, një referim për ‘letër’ përfshin referimin te kartoni (i pavarur nga trashesia apo pesha per m

2
) 

 
 
2. Ky Kapitull nuk përfshin: 
 

(a) Artikuj të Kapitullit 30; 
 

(b) Krisafet stampuese të kreut 3212; 
 

(c) Letrat e parfumuara apo letrat e ngopura apo të veshura me kozmetike (Kapitulli 33); 
 

(d) Letër apo mbushje celulozike të ngopura, të veshura apo të mbuluara me sapune apo detergjente (kreu 3401), apo me llustroses, kremra apo përgatitje të ngjashme  (kreu 
3405); 

 
(e) Letra apo kartoni i ndjeshëm ndaj dritës të krerëve  3701 deri 3704; 

 
(f) Letër e ngopur me reagente diagnostikues apo laboratorik (kreu 3822); 

 
(g) Flete e shtresuar e përforcuar me letër , prej plastike, apo shtresa të letrës dhe të kartonit  veshur apo mbuluar me një shtresë plastike, kjo e fundit duhet të përbëjë më shumë 

se gjysmën e trashësisë totale, apo artikujt prej materialeve të tillë, përveç mbulesave të mureve të kreut  4814 (Kapitulli 39); 
 

(h) Artikujt e kreut 4202 (psh. mallrat e udhetimit);  
 

(ij) Artikujt e Kapitullit 46 (prodhimet e materialeve gërshetuese); 
 

(k) Fije letre apo artikuj tekstili prej fijeve të letrës (Seksioni XI); 
 

(l) Artikuj të kapitullit 64 apo të Kapitullit 65; 
 

(m) Letër apo karton abraziv (kreu 6805 ) apo letra apo kartoni të veshur prapa me mike (kreu  6814) (letra dhe kartoni të mbuluar me pluhur mike, megjithate,do të klasifikohet në 
këtë Kapitull); 

 
(n) Petë metalike i veshur nga prapa me letër  apo me karton ( kryesisht Seksioni XIV apo XV);  

 
(o) Artikuj të kreut 9209; apo 

 
(p) Artikuj të Kapitullit 95 (psh, lojrat, lodrat, paisjet e sportit) apo të Kapitullit 96 (psh, butonat). 
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3. Nënshtruar ndaj përcaktimeve të Shënimit 6, krerët  4801 deri 4805 përfshijnë letrën dhe kartonin që i janë nënshtruar llustrimit, superllustrimit, glazurimit apo proceseve të tjera 

përfundimtare, i janë bërë matje të nivelit të ujit fals apo kalibrim në sipërfaqe dhe gjithashtu letrën,  kartonin, mbushjet celulozike dhe tekstile të fibrave celulozike, të ngjyrosura 
apo të mermerizuara gjatë gjithë masës nga çdo lloj metode. Përveç kur kreu 4803 e kërkon ndryshe, këto krerë nuk zbatohen për letrën, kartonin, mbushjet celulozike apo 
tekstilet të fibrave celulozike që janë të procesuara ndryshe. 

 
 
4. Në këtë Kapitull shprehja "letër gazete" nënkupton letrën e paveshur të një lloji të  përdorur për shtypjen e gazetave, prej të cilës jo më pak se 50% ndaj peshës së përmbajtjes  

totale të fibrave përbëhen nga fibra druri fituar nga një proces  mekanik apo gjysëm-mekanik, e pamatur apo shume lehtë e matur, që kanë një lëmueshmëri sipërfaqeje Parker 

Print Surf (1Mpa) në secilen ane me tepër se 2.5 mikrometra (mikrone), me peshë jo më pak se 40 g/m2 dhe jo më shumë se 65 g/m2  . 
 
 
5. Për qëllimet e kreut 4802 shprehja ‘letër dhe karton, të një lloji të përdorur për shkrim, printim, apo qëllime të tjera vizatimi’ dhe ‘jo të biruara me hapëse brimash dhe shirita letre te 

shpuara’ nënkupton letrën dhe kartonin të bërë kryesisht nga brumi i zbardhur ose nga brumi i fituar nëpërmjet një procesi mekanik apo gjysëm-mekanik dhe që plotëson secilin 
nga kriterët e mëposhtme: 

 

 Për letrën dhe kartonin që peshojnë jo më shumë se 150 g/m2: 
 

(a) të përmbajnë 10 % apo më shumë fibra të fituara nga një proces mekanik apo gjysëm-mekanik, dhe  
 

1. të peshojnë jo më shumë se 80 g/m2,apo 
 

2. të jenë të ngjyrosura në të gjithë masën; apo 
 
 

(b) të përmbajnë më shumë se 8 % hi, dhe  
 

1. të peshojnë jo më shumë se 80 g/m2, apo 
 

2. të jenë të ngjyrosura në të gjithë masën; apo 
 

(c) të përmbajnë më shumë se 3 % hi dhe të kenë një ndriçim prej 60 % apo më shumë ; apo 
 

(d) të përmbajnë më shumë se 3 % por jo më shumë se 8 % hi, dhe të kenë një ndriçim më pak se 60 %, dhe një indeks diegieje të barabartë me apo me pak se 2,5 kPa.m2 

/g ;apo 
 

(e) të përmbajnë 3% hi apo më pak, të kenë një ndriçim prej 60% apo më shumë  dhe një indeks diegieje të barabartë me apo më pak se 2,5 kPa.m2/g. 
 

 Për letrën dhe kartonin që peshojnë më shumë se 150 g/m2 : 
 

(a) të jenë të ngjyrosura në të gjithë masën; apo 
 

(b) të kenë një ndriçim prej 60 % apo më shumë, dhe  
 

1. një kalibër prej 225 mikrometra (mikrone) apo  më pak, apo 
 

2. një kalibër më shumë se 225 mikrometra (mikrone) por jo më pak se 508 mikrometra (mikrone) dhe një përmbajtje hiri prej më shumë se 3 %; apo 
 

(c) të kenë një ndriçim prej më pak se 60 % , një kalibër prej 254 mikrometra (mikrone) apo më pak dhe një përmbajtje hiri prej më shumë se 8 %. 
 

Kreu 4802 nuk mbulon megjithate letrën dhe kartonin filtër (përfshirë letrën për qeska çaji) apo letren dhe kartonin katrama. 
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6. Në këtë Kapitull "letër dhe karton i trashë" ka kuptimin e letrës dhe kartonit prej së cilës jo më pak se 80 % ndaj peshës së përmbajtjes totale të fibrës përbëhet nga fibra të fituara 

nga proceset kimike sulfate apo sodike. 
 
 
7. Veçse kur kushtet e kreut e kërkojnë ndryshe, letra, kartoni, mbushjet celulozike dhe tekstili i fibrave celulozike që i përgjigjen përshkrimit të dy apo më shumë krerëve  4801 deri 

4811 do të klasifikohen në njerin prej këtyre krerëve i cili ndodhet i fundit në rendin numerik në Nomenklature.  
 
 
8. Krerët 4801 dhe 4803 deri 4809 zbatohen vetëm për letrën, kartonin, mbushjet celulozike dhe tekstile të fibrave celulozike: 
 

(a) në shirita apo në role të një gjeresie më teper se 36 cm; apo 
 

(b) në fleta në formë drejtkëndëshe (përfshirë edhe katrorin) me një anë me tepër  se 36 cm dhe me anën tjetër me tepër se 15 cm në gjendje të papalosur. 
 
 
9. Për qëllime të kreut  4814, shprehja "letër muri dhe mbulesa muri të ngjashme", zbatohet vetëm për: 
 

(a) Letër në role, të një gjerësie jo më pak se 45 cm dhe jo më shumë se 160 cm, të përshtatshme për zbukurimet e mureve apo të tavaneve: 
 

1) e kokerrzuar, e stamposur, e ngjyrosur në sipërfaqe, e shtypur sipas disenjove apo ndryshe e zbukuruar në sipërfaqe (psh, me push tekstili), nëse është apo jo e mbuluar   
apo e veshur me plastike mbrojtëse transparente; 

 
2) me një sipërfaqe jo të rrafshët që rezulton prej bashkimit të copave të drurit, kashtës, etj.; 

 
3)     mbuluar apo veshur në faqën e përparme me plastike, shtresë plastike të kokerrzuar, stamposur, ngjyrosur, e shtypur sipas disenjove apo ndryshe e zbukuruar; apo 

 
4) mbuluar ne anën e përparme me materiale gërshetuese , nëse janë apo jo të lidhur së bashku në shirrita apo endje paralele; 

 
(b) Bordurat dhe bandat anësore, prej letre, të trajtuara si më lart, nëse janë apo jo në role, të përshtatshme për zbukurime muri apo tavani; 

 
(c) Mbulesat e mureve prej letre krijuar nga disa breza, në role apo fleta, të printuara të tilla për të krijuar një pamje, vizatim apo motiv kur vihen në mur. 

 
 

Produktet me bazë të letrës apo të kartonit, të përshtatshme  për t'u përdorur edhe si mbulues dyshemeje edhe si mbulues muresh, do të klasifikohen në kreun  4823. 
 
 
 
10. Kreu 4820 nuk përfshin fletat dhe kartelat e levizshme, të prera në forma, nëse janë apo jo të shtypura, të zbukuruara apo të biruara. 
 
 
11. Kreu 4823 zbatohet, ndër të tjera, edhe për kartelat e perforuara prej letre dhe kartoni për makinat  Jakuard apo makina te ngjashme dhe për lidheset prej letre. 
 
 
12. Perveçse për mallrat e kreut  4814 apo 4821, letra, kartoni, mbushjet celulozike dhe artikujt prej tyre, të shtypura në motive, karaktere apo përfaqsues piktoriale, të cilat nuk janë 

thjesht rastësore për përdorimin primar të  mallrave, futen në Kapitullin 49. 
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Shënime të nënkrerëve 
 
 
1.  Për qëllime të nënkrerëve 4804 11 dhe 4804 19, "kraft-liner" ka kuptimin e letrës dhe të kartonit të përpunuar me makinë apo të satinuara me makinë, prej të cilave jo më pak se  

80 % ndaj peshës së përmbajtjes totale të fibrës përbëhet nga fibra druri fituar nga proceset kimike sodike apo sulfate, në role, me peshë më tepër se 115 g/m2 dhe që kanë një 
minimum të fortësisë Mullen të djegies siç është treguar në tabelën e mëposhtme ose që kanë ekuivalentin të interpoluar apo të ekstrapoluar në mënyre lineare për çdo peshe 
tjetër. 

 
 

Pesha (g/m2) Fortesia minimum Mullen e djegies (kPa) 

115 393 

125 417 

200 637 

300 824 

400 961 

 
 
 
2. Për qëllimet e nënkrerëve 4804 21 dhe 4804 29, "letë e trashë për thasë" ka kuptimin e letrës së përpunuar me makinë, prej së cilës jo më pak se 80 % ndaj peshës së 

përmbajtjes totale të fibrave përbëhet nga fibra të fituara nga proceset kimike sulfate apo sodike, në role, me peshë jo më pak se 60 g/m2 por jo më shumë se 115 g/m2 dhe që i 
përshtaten njërit prej grupeve të mëposhtme të specifikimeve : 

 
(a) Kanë një indeks djegieje Mullen prej jo më pak se 3.7 kPa.m

2
 /g dhe një faktor tërheqjeje prej më shumë se 4,5 % në drejtimin kryq dhe me shumë se 2 % ne drejtimin e 

makinës. 
(b) Kanë një minimum për grisjen dhe qëndrueshmëri në tërheqje siç është treguar në tabelën e mëposhtme apo një ekuivalent të interpoluar në mënyrë lineare për çdo peshe 

tjetër: 
 
 
 

Grisja minimale (mN) Tërheqja minimale 
(kN/m) 

 
Pesha 
(g/m2) Drejtimi makine Drejtimi makine plus 

drejtimi kryq 
Drejtimi kryq Drejtimi makine plus 

drejtimi kryq 

60 700 1510 1.9 6 

70 830 1790 2.3 7.2 

80 965 2070 2.8 8.3 

100 1230 2635 3.7 10.6 

115 1425 3060 4.4 12.3 

 
 
 
3. Për qëllimet e nënkreut 4805 11 "letër gjysëm-kimikisht e bërë me kanale" nënkupton letrën, në role, prej të cilës jo më pak se 65 % ndaj përmbajtjes totale të fibrave përbëhet nga 

fibra të pazbardhura të lëndës së drurit të fortë fituar prej një proces brumëzimi gjysëm-kimike , dhe që kanë një CMT 30 (Test i Rrudhosjes Mesatare me 30 minuta kondicionim ) 

rezistence shtypjeje më tepër se 196 njutone në 50 % lagështirë relative, në 23o C. 
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4. Për qëllime të nënkreut  4805 12, përfshin letrën në role, të bërë kryesisht prej brumit të kashtës të fituar me anë të një procesi gjysëm kimik që peshon 130 g/m

2
 apo më shumë 

dhe që kanë një CMT 30 (Test i Rrudhosjes Mesatare me 30 minuta kondicionim) rezistence në shtypje që kalon 1.4 njuton/g/m
2
 ne 50% lagështi relative, ne 23

0
C. 

 
 
5. Nënkret 4805 24 dhe 4805 25 përfshijnë letrën dhe kartonin e berë tërësisht apo kryesisht prej brumit të letrës apo kartonit (mbeturina dhe hedhurinat) të rikthyer. Testlineri mund 

të ketë gjithashtu një shtresë siprfaqsore prej letre të ngjyrosur apo prej brumi letre jo të kthyer të zbardhur apo të pazbardhur. Këto produkte kanë një indeks djegieje Mullen prej 
jo më pak se 2 kPam

2
/g. 

 
 
6. Për qëllime të nënkreut  4805 30, "letër mbështjellëse sulfite" nënkupton letrën e lëmuar me anë të makinës, prej të cilës më shumë se 40% në peshë e përmbajtjes totale të 

fibrave përbëhet nga fibrat e drurit të fituara nga procesi kimik I sulfitit, duke pasur një përmbajtje hiri që nuk e kalon 8% dhe që ka një indeks djegieje Mullen prej jo më pak se 
1.47 kPam

2
/g. 

 
 

7. Për qëllime të nënkreut  4810 22, "letër e veshur me peshe të lehtë " ka kuptimin e letrës, të veshur nga të dy anet, me një peshë totale jo më tepër se 72 g/m2 , me një peshe të 
veshjes jo më tepër se 15 g/m2 per secilën anë, me një bazë prej të cilës jo më pak se 50%  ndaj peshës totale të fibrave përbëhen nga fibra druri të fituara nga një proces 
mekanik. 



 6 

 

Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi 

Njësitë 
plotësue

se 
Importi Eksporti 

Norma 
të 

detyrimit 
(%) 

CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma 
të 

akcizës 

 
4801 0000 00 

 
Letër gazete, në role apo në fleta 
 

 
 -  

 
- 

 
- 

 
0 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
 -  

 
4802 

 
Letër dhe karton i paveshur, të një lloji të përdorur për shkrime, 
shtypje, apo për qëllime të tjera grafike, dhe letra për skeda dhe 
për shirita të përforuar, në role apo në fleta, përveçse letrës së 
kreut Nr. 4801 apo 4803; letra dhe kartoni të bëra me dorë: 

       

 
4802 1000 00 

 
- Letra dhe kartoni të bëra me dorë 

 
- 

 
- 

 
- 

 
0 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
4802 2000 00 

 
- Letra dhe kartoni të një lloji të përdorur si bazë për letrën dhe 
kartonin foto-të ndjeshëm, të ndjeshëm ndaj nxehtësisë apo 
elektro të ndjeshëm  

 
 -  

 
- 

 
- 

 
0 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
 -  

 
4802 40 

 
- Bazë për letër muri: 

       

4802 4010 00 - - Që nuk përmban fibra të fituara me anë të një procesi mekanik 
apo prej të cilit jo më shumë se 10 % ndaj peshës së të gjithë 
përmbajtjes së fibrës konsiston në fibra të tilla 

 -  - - 0 CEFTA : 0 16  -  

4802 4090 00 - - Të tjera  -  - - 0 CEFTA : 0 16  -  
  

- Letër dhe karton tjetër, që nuk përmbajnë fibra të fituara nga 
një proces mekanik apo prej të cilit jo më shumë se 10 % ndaj 
peshës së përmbajtjes totale të fibrave përbëhet nga fibra të 
tilla: 

       

 
4802 5400 00 

 
- - Me peshë më pak se 40 g/m2 - - - 0 CEFTA : 0 16 - 

 
4802 55 

 
- - Me peshë 40 g/m2 apo më shumë por jo më shumë se 
150 g/m2, në role: 

       

4802 5515 00 - - - Me peshë 40 g/m
2
 apo më shumë por më pak se 60 g/m

2 
 -  - - 0 CEFTA : 0 16  -  

4802 5525 00 - - - Me peshë 60 g/m
2
 apo më shumë por më pak se 75 g/m

2 
 -  - - 0 CEFTA : 0 16  -  

4802 5530 00 - - - Me peshë 75 g/m
2
 apo më shumë por më pak se 80 g/m

2 
 -  - - 0 CEFTA : 0 16  -  

4802 5590 00 - - - Me peshë 80 g/m
2
 apo më shumë  -  - - 0 CEFTA : 0 16  -  

 
4802 56 

 
- - Me peshë 40 g/m2 apo më shumë por jo më shumë se 150 
g/m

2
, në fleta me një anë që nuk kalon 435 mm, dhe anën tjetër 

që nuk kalon 297 mm, jo në formë fletëpalosjesh: 

       

4802 5620 00 - - - Me një anë (brinje) 297 mm dhe anën tjetër 210 mm (formati A4)  -  - - 0 CEFTA : 0 16  -  
4802 5680 00 - - - Të tjera  -  - - 0 CEFTA : 0 16  -  
 
4802 5700 00 

 
- - Të tjera, me peshë 40 g/m

2
 apo më shumë por jo më shumë se 

150 g/m
2
 

 
- 

 
- 

 
- 

 
0 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
4802 58 

 
- - Me peshë me shumë se 150 g/m

2
: 
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi 

Njësitë 
plotësue

se 
Importi Eksporti 

Norma 
të 

detyrimit 
(%) 

CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma 
të 

akcizës 

4802 5810 00 - - - Në role   -  - - 0 CEFTA : 0 16  -  
4802 5890 00 - - - Të tjera  -  - - 0 CEFTA : 0 16  -  
  

- Letër dhe karton tjetër, prej të cilës më shumë se 10 % ndaj 
peshës së përmbajtjes totale të fibrave përbëhen nga fibra të 
fituara nga një proces mekanik apo kimik-mekanik: 

       

 
4802 61 

 
- - Në role: 

       

4802 6115 00 - - - Që peshon më pak se 72 g/m2 dhe prej së cilës më shumë se 
50% ndaj peshës të përmbajtjes totale të fibrave përbëhen nga fibra 
të fituara nga një proces mekanik 

 -  - - 0 CEFTA : 0 16  -  

4802 6180 00 - - - Të tjera  -  - - 0 CEFTA : 0 16  -  
 
4802 6200 00 

 
- - Në fletë me një anë që nuk i kalon 435 mm dhe anën tjetër që 
nuk i kalon 297 mm, jo në formë dosjesh apo fletëpalosjesh 

 
- 

 
- 

 
- 

 
0 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
4802 6900 00 

 
- - Të tjera 

 
- 

 
- 

 
- 

 
0 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
4803 00 

 
Letër e hollë faciale apo për tualet, letër e përdorur si peshqir 
apo si peceta tavoline dhe letra të ngjashme të një lloji të 
përdorur për qëllime sanitare apo shtëpiake, mbushjet 
celulozike dhe tekstil prej fibrave celulozike, nëse janë apo jo me 
krep, me plise, me rrudha, të perforuara(shpuar), të ngjyrosura 
në sipërfaqe, të zbukuruara në sipërfaqe apo të printuara, në 
role apo në fleta: 

       

 
4803 0010 00 

 
- Mbushje celulozike 

 
- 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

  
- Letër me krep dhe  tekstil perj fibrave (indeve) celulozike,që 
peshojnë, për shtresë : 

       

4803 0031 00 - - Jo më shumë se 25 g/m
2 

 -  - - 10
(1)

 CEFTA : 0 16  -  
4803 0039 00 - - Më shumë se 25 g/m

2 
 -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  

4803 0090 00 - Të tjera  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
 
4804 

 
Letër dhe karton i trashë e paveshur, në role apo në fleta , 
përveçse atyre të kreut Nr. 4802 apo 4803: 

       

  
- Të ashtuquajturat "kraft-liner": 

       

4804 11 - - E pazbardhur:        
 - - - Prej të cilës jo më pak se 80 % ndaj peshës së përmbajtjes totale 

të fibrave përbëhet nga fibra halore të fituara nga sulfati kimik apo 
nga procesi i sodës : 

       

4804 1111 00 - - - - Me peshë më pak se 150 g/m2  -  - - 0 CEFTA : 0 16  -  
4804 1115 00 - - - - Me peshë 150 g/m2 apo më shumë por më pak se 175 g/m2  -  - - 0 CEFTA : 0 16  -  

                                                 
(1)

  Norma zero kur përputhen me kushtet e cekura në pjesën C të Aneksit 1 të Rregullores 2004/13 të 28 Maj 2004 dhe amandamenteve pasuese. 
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi 

Njësitë 
plotësue

se 
Importi Eksporti 

Norma 
të 

detyrimit 
(%) 

CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma 
të 

akcizës 

4804 1119 00 - - - - Me peshë 175 g/m2 apo më shumë  -  - - 0 CEFTA : 0 16  -  
4804 1190 00 - - - Të tjera  -  - - 0 CEFTA : 0 16  -  
 
4804 19 

 
- - Të tjera: 

       

 - - - Prej të cilës jo më pak se 80 % ndaj peshës të përmbajtjes totale 
të fibrave përbëhet nga fibra halore të fituara nga procesi kimik sulfat 
apo sodik: 

       

 - - - - Të përbëra nga një apo më shumë shtresa të pazbardhura dhe 
një shtresë e jashtme e zbardhur, gjysëm e zbardhur apo e ngjyrosur, 
që peshojnë për m2: 

       

4804 1912 00 - - - - - Më pak se 175 g  -  - - 0 CEFTA : 0 16  -  
4804 1919 00 - - - - - 175 g apo më shumë  -  - - 0 CEFTA : 0 16  -  
4804 1930 00 - - - - Të tjera  -  - - 0 CEFTA : 0 16  -  
4804 1990 00 - - - Të tjera  -  - - 0 CEFTA : 0 16  -  
  

- Letr e trashë për thasë: 
       

 
4804 21 

 
- - E pazbardhur: 

       

4804 2110 00 - - - Prej të cilës jo më pak se 80 % ndaj peshës së përmbajtjes totale 
të fibrave përbëhet nga fibra halore të fituara nga procesi  
kimik sulfat apo sodik  

 -  - - 0 CEFTA : 0 16  -  

4804 2190 00 - - - Të tjera  -  - - 0 CEFTA : 0 16  -  
 
4804 29 

 
- - Të tjera: 

       

4804 2910 00 - - - Prej të cilës jo më pak se 80 % ndaj peshës të përmbajtjes  
totale të fibrave përbëhet nga fibra halore të fituara nga procesi  
kimik sulfat apo sodik 

 -  - - 0 CEFTA : 0 16  -  

4804 2990 00 - - - Të tjera  -  - - 0 CEFTA : 0 16  -  
  

- Letër dhe karton tjetër i trashë me peshë 150 g/m2 apo më pak: 
       

 
4804 31 

 
- - E pazbardhur: 

       

 - - - - Prej të cilës jo më pak se 80 % ndaj peshës të përmbajtjes 
totale të fibrave përbëhet nga fibra halore të fituara nga procesi kimik 
sulfat apo sodik: 

       

4804 3151 00 - - - - - Letër e trashe për izolim elektro-teknik  -  - - 0 CEFTA : 0 16  -  
4804 3158 00 - - - - - Të tjera  -  - - 0 CEFTA : 0 16  -  
4804 3180 00 - - - - Të tjera  -  - - 0 CEFTA : 0 16  -  
 
4804 39 

 
- - Të tjera: 

       

 - - - - Prej të cilës jo më pak se 80 % ndaj peshës të përmbajtjes 
totale të fibrave përbëhet nga fibra halore të fituara nga procesi kimik 
sulfat apo sodik: 

       

4804 3951 00 - - - - - E zbardhur uniform në të gjithë masën  -  - - 0 CEFTA : 0 16  -  
4804 3958 00 - - - - - Të tjera  -  - - 0 CEFTA : 0 16  -  
4804 3980 00 - - - - Të tjera  -  - - 0 CEFTA : 0 16  -  
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi 

Njësitë 
plotësue

se 
Importi Eksporti 

Norma 
të 

detyrimit 
(%) 

CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma 
të 

akcizës 

  
- Letër dhe karton i trashë tjetër me peshë më shumë se 
150 g/m2 por më pak se 225 g/m2: 

       

 
4804 41 

 
- - E pazbardhur: 

       

 - - - Të tjera:        
4804 4191 00 - - - - Letër e trashë e saturuar  -  - - 0 CEFTA : 0 16  -  
4804 4198 00 - - - - Të tjera  -  - - 0 CEFTA : 0 16  -  
 
4804 4200 00 

 
- - E zbardhur uniformisht gjatë gjithë masës dhe prej të cilës më 
shumë se 95 % ndaj peshës së përmbajtjes totale të fibrave 
përbëhen nga fibra druri të fituara nga një proces kimik 

 
 -  

 
- 

 
- 

 
0 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
 -  

4804 4900 00 - - Të tjera  -  - - 0 CEFTA : 0 16  -  
 - Letër dhe karton tjetër i trashë me peshë 225 g/m2 apo më 

shumë: 
       

4804 5100 00 - - Të pazbardhur  -  - - 0 CEFTA : 0 16  -  
 
4804 5200 00 

 
- - E zbardhur uniformisht gjatë gjithë masës dhe prej së cilës 
më shumë se 95 % ndaj peshës së përmbajtjes totale të fibrave 
përbëhen nga fibra druri fituar nga një proces kimik 

 
 -  

 
- 

 
- 

 
0 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
 -  

 
4804 59 

 
- - Të tjera: 

       

4804 5910 00 - - - Prej të cilës jo më pak se 80 % ndaj peshës të përmbajtjes totale 
të fibrave përbëhet nga fibra halore të fituara nga procesi kimik sulfat 
apo sodik 

 -  - - 0 CEFTA : 0 16  -  

4804 5990 00 - - - Të tjera  -  - - 0 CEFTA : 0 16  -  
 
4805 

 
Letër dhe karton tjetër i paveshur, në role apo në fleta, jo më tej 
të punuara apo të procesuara sesa siç është specifikuar në 
Shenimin 3 të këtij Kapitulli: 

       

  
- Letër e rrudhosur: 

       

4805 1100 00 - - Letër gjysëm-kimikisht e rrudhosur (gjysëm korrugim)  -  - - 0 CEFTA : 0 16  -  
4805 1200 00 - - Letër e rrudhosur kashte  -  - - 0 CEFTA : 0 16  -  
4805 19 - - Të tjera:        
4805 1910 00 - - - Wellenstoff  -  - - 0 CEFTA : 0 16  -  
4805 1990 00 - - - Të tjera  -  - - 0 CEFTA : 0 16  -  
  

- Testliner (vizues tabele i ricikluar): 
       

4805 2400 00 - - Që peshon 150 g/m2 apo më pak  -  - - 0 CEFTA : 0 16  -  
4805 2500 00 - - Që peshon më shumë se 150 g/m2  -  - - 0 CEFTA : 0 16  -  
4805 30 - Letër mbeshtjellëse sulfite :        
4805 3010 00 - - Me peshë më pak se 30 g/m2  -  - - 0 CEFTA : 0 16  -  
4805 3090 00 - - Me peshë 30 g/m2 apo më shumë  -  - - 0 CEFTA : 0 16  -  
 
4805 4000 00 

 
- Letër dhe karton filtri 

 
- 

 
- 

 
- 

 
0 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi 

Njësitë 
plotësue

se 
Importi Eksporti 

Norma 
të 

detyrimit 
(%) 

CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma 
të 

akcizës 

 
4805 5000 00 

 
- Letër dhe karton i mbushur - - - 0 CEFTA : 0 16 - 

  
- Të tjera: 

       

4805 9100 00 - - Qe peshon 150 g/m2 apo më pak  -  - - 0 CEFTA : 0 16  -  
4805 9200 00 - - Që peshon më shumë se 150 g/m2 por më pak se 225 g/m2  -  - - 0 CEFTA : 0 16  -  
4805 93 - - Që peshon më shumë se 225 g/m2:        
4805 9320 00 - - - - Prodhuar nga mbeturinat e letrës  -  - - 0 CEFTA : 0 16  -  
4805 9380 00 - - - - Të tjera  -  - - 0 CEFTA : 0 16  -  
 
4806 

 
Pergamen vegjetal, letër e papërshkrueshme nga yndyrnat, letër 
kalk dhe glazine dhe letra të tjera transparente apo të 
tejdukshme të glazuara, në role apo në fleta: 
 

       

4806 1000 00 - Pergamen vegjetal  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
4806 2000 00 - Letër e papërshkueshme nga yndyrnat - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 
4806 3000 00 

 
- Letër kalk 

- - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 
4806 40 

 
- Glazine dhe letra të tjera transparente apo të tejdukshme të 
glazuara: 

       

4806 4010 00 - - Letra glazine  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
4806 4090 00 - - Të tjera  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
 
4807 00 

 
Letër dhe karton i përbërë (bërë nga shtresa të holla të letrës 
dhe të kartonit të ngjitura së bashku me anë të një ngjitësi), jo të 
veshura apo të ngopura në sipërfaqe, nëse janë apo jo të 
përforcuara përbrenda, në role apo në fleta: 
 

       

4807 0030 00 - Bërë prej mbetjeve të letrës, nëse janë apo jo të mbuluar me letër  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
4807 0080 00 - Të tjera  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
 
4808 

 
Letër dhe karton, të valëzuara (me ose pa fleta të holla ngjitëse 
në sipërfaqe), me krep, me plise, të stampuara apo të perforuara, 
në role apo në fleta, përveç letrës së llojit të përshkruar në kreun 
Nr. 4803: 

       

 
4808 1000 00 

 
- Letër dhe karton i valëzuar, nëse janë apo jo të perforuara 

 
- 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
4808 2000 00 

 
- Letër e trashë për thasë, të shndërruara në krep apo me plise, 
nëse janë apo jo të stampuara apo të perforuara 

 
- 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
4808 3000 00 

 
- Letër tjetër e trashë, e shndërruar në krep apo me plisë, nëse 
janë apo jo të stampuara apo të perforuara 

 
- 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
4808 9000 00 

 
- Të tjera 

 
- 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi 

Njësitë 
plotësue

se 
Importi Eksporti 

Norma 
të 

detyrimit 
(%) 

CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma 
të 

akcizës 

 
4809 

 
Letër kopjative, letër vetëkopjuese dhe letra të tjera kopjuese 
apo transferuese (përfshirë letrën e veshur apo të ngopur për 
klishe fotokopjimi apo për stereotipe ofset) nëse janë apo jo të 
printuara, në role apo në fleta: 
 

       

 
4809 20 

 
- Letër vetekopjuese: 

       

4809 2010 00 - - Në role  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
4809 2090 00 - - Në fleta  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
4809 90 - Të tjera:        
 
4809 9010 00 

 
- - Letër karboni apo letra të ngjashme kopjuese 

 
- 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

4809 9090 00 - - Të tjera  - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 
4810 

 
Letër dhe karton, veshur në njerën apo nga të dy anët me 
kaoline (deltrine kineze) apo me substanca të tjera inorganike, 
me ose pa lidhësa, dhe pa asnjë veshje tjetër, nëse janë apo jo 
të ngjyrosura në sipërfaqe, të zbukuruara apo të shtypura në 
sipërfaqe, në role apo në fleta: 
 

       

  
- Letër dhe karton të një lloji të përdorur për shkrime, shtypje 
apo për qëllime të tjera grafike, që nuk përmbajnë fibra të fituara 
nga një proces mekanik  ose kimiko-mekanik apo prej të cilës jo 
më shumë se 10 % ndaj peshës së përmbajtjes totale të fibrave 
përbëhen  nga fibra të tilla: 

       

 
4810 13 

 
- - Në role: 

       

4810 1320 00 - - - - Letër dhe karton të një lloji të përdorur si baze për letrën dhe 
kartonin foto-sensitiv, elektro-sensitiv apo të ndjeshëm ndaj 
nxehtësisë, dhe që peshon jo më shumë se 150 g/m2 

 -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  

4810 1380 00 - - - Të tjera:  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
 
4810 14 

 
- - Në fleta me një anë që nuk i kalon 435 mm dhe anën tjetër që 
nuk i kalon 297 mm, jo në formë fletëpalosjesh apo dosjesh: 

       

4810 1420 00 - - - - Letër dhe karton të një lloji të përdorur si bazë për letrën dhe 
kartonin foto-sensitiv, elektro-sensitiv apo të ndjeshëm ndaj 
nxehtësisë, dhe që peshon jo më shumë se 150 g/m2 

 -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  

4810 1480 00 - - - Të tjera  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
 
4810 19 

 
- - Të tjera: 

       

4810 1910 00 - - - Letër dhe karton të një lloji të përdorur si bazë për letrën dhe 
kartonin foto-sensitiv, elektro-sensitiv apo të ndjeshëm ndaj 
nxehtësisë, dhe që peshon jo më shumë se 150 g/m2 

 -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  

4810 1990 00 - - - Të tjera  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi 

Njësitë 
plotësue

se 
Importi Eksporti 

Norma 
të 

detyrimit 
(%) 

CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma 
të 

akcizës 

  
- Letër dhe karton të një lloji të përdorur për shkrime, shtypje 
apo për qëllime të tjera grafike, prej të cilave më shumë se 10 % 
ndaj peshës së përmbajtjes totale të fibrave përbëhen nga fibra 
fituar nga një proces mekanik apo kimiko-mekanik: 

       

 
4810 22 

 
- - Letër e veshur me peshë të lehtë: 

       

4810 2210 00 - - - Në role me gjërësi që i kalon 15 cm, ose në flete me një anë që i 
kalon 36 cm dhe anën tjetër që i kalon 15 cm, në formë të shtrirë 

 -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  

4810 2290 00 - - - Të tjera  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
 
4810 29 

 
- - Të tjera: 

       

4810 2930 00 - - - Në role  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
4810 2980 00 - - - Të tjera  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
  

- Letër dhe karton Kraft, përveç atyre të një lloji të përdorur për 
shkrim, shtypje apo për qëllime të tjera grafike: 

       

 
4810 3100 00 

 
- - E zbardhur uniformisht gjatë gjithë masës dhe prej të cilës më 
shumë se 95 % ndaj peshës së përmbajtjes totale të fibrave 
përbëhet nga fibra druri fituar nga një proces kimik, dhe me 
peshë 150 g/m2 apo më pak 

 
 -  

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
 -  

 
4810 32 

 
- - E zbardhur uniformisht gjatë gjithë masës dhe prej të cilës më 
shumë se 95 % ndaj peshës totale të fibrave përbëhet nga fibra 
druri të fituara nga një proces kimik, dhe me peshë më shumë se 
150 g/m

2: 

       

4810 3210 00 - - - Veshur me kaolin  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
4810 3290 00 - - - Të tjera  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
 
4810 3900 00 

 
- - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16 - 

  
- Letër dhe karton tjetër: 

       

 
4810 92 

 
- - Më shumë shtresa: 

       

4810 9210 00 - - - Çdo shtresë e zbardhur  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
4810 9230 00 - - - Vetëm me një shtresë të jashtme të zbardhur  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
4810 9290 00 - - - Të tjera  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
 
4810 99 

 
- - Të tjera: 

       

4810 9910 00 - - - Letër dhe karton i zbardhur, veshur me kaolin  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
4810 9930 00 - - - Veshur me pluhur mike  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
4810 9990 00 - - - Të tjera  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi 

Njësitë 
plotësue

se 
Importi Eksporti 

Norma 
të 

detyrimit 
(%) 

CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma 
të 

akcizës 

 
4811 

 
Letër, karton, mbushje celulozike dhe tekstil prej fibrave 
celulozike, të veshura, ngopura, mbuluara, të ngjyrosura në 
sipërfaqe, të zbukuruara apo të shtypura në sipërfaqe, në role 
apo në fleta, ndryshe nga mallrat e llojit të përshkruar në kreun 
Nr. 4803, 4809 apo 4810: 
 

       

 
4811 1000 00 

 
- Letër dhe karton të katranosur, bituminozuar apo asfaltuar 
 

 
- 

 
- 

 
- 

 
0 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

  
- Letër dhe karton i gomuar apo ngjitës: 
 

       

4811 41 - - Vetengjitës:        
4811 4120 00 - - -  Të një gjërësie që nuk i kalon 10 cm, veshja e të cilave 

konsiston në gomë natyrale apo sintetike 
 

 -  - - 0 CEFTA : 0 16  -  

4811 4190 00 - - - Të tjera  -  - - 0 CEFTA : 0 16  -  
4811 4900 00 - - Të tjera  -  - - 0 CEFTA : 0 16  -  
  

- Letër dhe karton të veshur, ngopur apo mbuluar me plastikë 
(përjashto ngjitësat): 
 

 
 

      

4811 5100 00 - - Të zbardhur, me peshë më shumë se 150 g/m2 - - - 0 CEFTA : 0 16 - 

4811 5900 00 - - Të tjera - - - 0 CEFTA : 0 16 - 
 
4811 6000 00 

 
- Letër dhe karton, të veshur, të ngopur apo mbuluar me dyll, 
dyll parafine, stearine, vaj apo glicerol 
 

 
- 

 
- 

 
- 

 
0 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
4811 9000 00 

 
- Letër tjetër, karton, mbushje celulozike dhe tekstil prej fibrave 
celulozike  të tjera 
 

 
- 

 
- 

 
- 

 
0 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
4812 0000 00 

 
Blloqe, pllaka dhe fleta filtri, prej brumit të letrës 
 
 

 
 -  

 
- 

 
- 

 
0 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
 -  

 
4813 

 
Letër cigaresh, nëse janë apo jo të prera në përmasa apo në 
formën e broshurave apo të tubave : 
 
 

       

 
4813 1000 00 

 
- Në formën e broshurave apo të tubave 
 

 -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  

 
4813 2000 00 

 
- Në role të një gjërësie jo më tepër se 5 cm - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi 

Njësitë 
plotësue

se 
Importi Eksporti 

Norma 
të 

detyrimit 
(%) 

CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma 
të 

akcizës 

 
4813 90 

 
- Të tjera:         

 
4813 9010 00 

 
- - Në role të një gjerësie më tepër se 5 cm por jo më tepër se 15 cm - - - 10 CEFTA : 0 16 - 

 
4813 9090 00 

 
- - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16 - 

 
4814 

 
Letër për muret dhe mbulues të ngjashëm të mureve; letër 
transparente për dritaret: 
 

       

 
4814 1000 00 

 
- Letër e ngjyrosur  përpara përpunimit 
 

 
- 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
4814 2000 00 

 
- Letër muri dhe mbulues të ngjashëm muri, të përbëra nga letër 
e veshur apo e mbuluar, në faqën e përparme, me një shtresë të 
granuluar, stampuar, ngjyrosur, e shtypur sipas disenjove apo 
në shtresa të zbukuruar ndryshe prej plastike 
 

 
 -  

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
 -  

 
4814 90 

 
- Të tjera: 
 

       

4814 9010 00  - - Letër muresh apo mbulesa të ngjashme muresh, të përbërë prej 
letre të kokerrzuar, të gdhendur, të ngjyrosur në sipërfaqe, të printuar 
me disenjo apo të dekoruara në siperfaqe, të veshura apo të 
mbuluara me plastike mbrojtëse transparente 

 -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  

4814 9080 00 - - Të tjera  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
 
[4815] 

  
      

 
4816 

 
Letër karboni, letër vetëkopjuese dhe letra të tjera kopjuese apo 
transferuese (përveçse atyre të kreut Nr. 48.09), klishe 
fotokopjimi dhe stereotipe ofset, prej letre, nëse janë apo jo të 
vendosura në kuti: 
 

       

4816 2000 00 - Letër vetëkopjuese - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
4816 9000 - Të tjera:        
4816 9000 10 - - Letra karboni dhe letra të ngjashme kopjuese  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
4816 9000 20 - - Klishe fotokopjimi - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
4816 9000 90 - - Të tjera - - - 0 CEFTA : 0 16 - 
 
4817 

 
Zarfet, kardat, kartolinat e thjeshta dhe kartat e 
korrespondences, prej letre apo prej kartoni; kutitë, qeset, 
kuletat dhe konspektet e shkrimit, prej letre apo prej karboni, që 
përmbajnë një asortiment të artikujve prej letre : 
 

       

4817 1000 00 - Zarfet  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi 

Njësitë 
plotësue

se 
Importi Eksporti 

Norma 
të 

detyrimit 
(%) 

CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma 
të 

akcizës 

 
4817 2000 00 

 
- Kardat , kartolinat e thjeshta dhe kardat e korrespondencës 

 
- 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
4817 3000 00 

 
- Kutitë, qeset, kuletat dhe konspektet e shkrimit, prej letre apo 
prej kartoni, që përmbajnë një asortiment të artikujve prej letre 

 
- 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
4818 

 
Letër tualeti dhe letër e ngjashme, mbushjet celulozike apo 
tekstil prej fibrave celulozike, të një lloji të përdorur për qëllime 
shtëpiake apo sanitare, në role të një gjërësie jo më tepër se 36 
cm, apo prerë në përmasa apo në forma; shamite, letrat e buta 
pastruese, peshqiret, mbuluesat e tavolinës, peçetat për fëmijet, 
tamponet, çarçafe krevati dhe artikuj të ngjashëme shtëpiake, 
artikuj sanitare apo të spitaleve, artikuj të veshjes dhe rroba 
plotësuese, prej brumit të letrës, prej letrës, mbushjeve 
celulozike apo tekstileve prej fibrave celulozike: 
 

       

 
4818 10 

 
- Letër tualeti: 

       

4818 1010 00 - - Me peshë, për shtresë, 25 g/m2 apo më pak  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
4818 1090 00 - -  Me peshë, për shtresë, më shumë se 25 g/m2  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
 
4818 20 

 
- Shamite, letra të buta pastruese apo faciale dhe peshqirat: 

       

4818 2010 00 - - Shamite dhe letrat e buta faciale apo pastruese  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
 - - Peshqira duarsh:        
4818 2091 00 - - - Në role  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
4818 2099 00 - - - Të tjera  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
 
4818 3000 00 

 
- Mbuluesat e tavolinës dhe pecetat e tavolinës  

 
- 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
4818 40 

 
- Peshqirët dhe tamponet sanitare, pecetat dhe lines për femijë 
si dhe artikuj të ngjashëm sanitare : 

       

 - - Peshqirët sanitare, tamponet dhe artikuj të ngjashëm:        
4818 4011 00 - - - Peshqirët sanitare  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
4818 4013 00 - - - Tamponet  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
4818 4019 00 - - - Të tjera  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
 - - Pecetat dhe lines peceta për femije dhe artikuj të ngjashëm 

sanitare 
       

4818 4091 00 - - - Pecetat dhe lines peceta për femije - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
4818 4099 00 - - - Të tjera (per shembull, incontinence care articles)  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
 
4818 5000 00 

 
- Artikuj të veshjes dhe rroba plotësuese 

 
- 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
4818 90 

 
- Të tjera: 

       

4818 9010 00 - - Artikuj të një lloji të përdorur për qëllime kirurgjikale, mjekësore 
apo higjenike, jo të vendosur për shitjen me pakicë 

 -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  

4818 9090 00 - - Të tjera  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi 

Njësitë 
plotësue

se 
Importi Eksporti 

Norma 
të 

detyrimit 
(%) 

CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma 
të 

akcizës 

 
4819 

 
Kartonet, kutite, valixhet, çantat dhe konteniere paketues të 
ngjashëm, prej letre, kartoni, mbushjeve celulozike apo 
tekstileve prej fibrave celulozike; dosje, mbajtëse letrash, dhe 
artikuj të ngjashëm, prej letre ose kartoni të një lloji të përdorur 
në zyra, dyqane apo në vende të ngjashme : 

       

 
4819 1000 00 

 
- Kartonet, kutite dhe valixhet, prej letre apo prej kartoni të 
korruguar 
 

 
- 

 
- 

 
- 

 
0 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
4819 2000 00 

 
- Kartone, kuti dhe baule që palosen, prej letre apo karton jo-të 
korruguar 

 
- 

 
- 

 
- 

 
0 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
4819 3000 00 

 
- Thasët dhe çantat, që kanë një bazë prej një gjërësie 40 cm apo 
më shumë 

 
- 

 
- 

 
- 

 
0 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
4819 4000 00 

 
- Thasë dhe çanta të tjera, përfshirë konet 

 
- 

 
- 

 
- 

 
0 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
4819 5000 00 

 
- Kontenierë të tjerë paketues, përfshirë këmishat e letrës për 
rregjistrim  

 
- 

 
- 

 
- 

 
0 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
4819 6000 00 

 
- Dosje, mbajtëse letre, kutitë mbajtëse dhe artikuj të ngjashëm, 
të një lloji të përdorur në zyra, dyqane apo në vende të ngjashme 

 
- 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
4820 

 
Rregjistrat, librat e llogarisë, librat e shenimeve, libra 
kronologjike dhe libra të tjere të ngjashëm, mbushje letre, 
blloqet e faturave, ditaret dhe artikuj të ngjashëm, libra 
ushtrimesh, letra thithëse, lidhëset e librave (përfshirë librat me 
fleta të lëvizshme apo të tjerat), palosjet, mbuluesit e dosjeve, 
grumbuj letrash shumefishimi për zyrat, format e kolektoreve të 
përdorura në biznes dhe artikuj të tjerë zyre, prej letre apo 
kartoni; albume për mostra apo koleksione dhe mbështjellësit e 
librave, prej letre apo kartonin: 

       

 
4820 10 

 
- Rregjistrat, librat e llogarive, librat e shenimeve, librat 
kronologjike, blloqet e letrave, blloqet e faturave, ditaret dhe 
artikuj te ngjashëm : 

       

4820 1010 00 - - Rregjistrat, librat e llogarive, mandat pagesat dhe mandat 
arketimet 

 -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  

4820 1030 00 - - Librat e shenimeve, mbushjet me letër dhe mbushjet e 
memorrandumeve 

 -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  

4820 1050 00 - - Ditarët  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
4820 1090 00 - - Të tjera  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
 
4820 2000 00 

 
- Librat e ushtrimit - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi 

Njësitë 
plotësue

se 
Importi Eksporti 

Norma 
të 

detyrimit 
(%) 

CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma 
të 

akcizës 

 
4820 3000 00 

 
- Lidhjet e librave (përveçse mbështjellesit e librave), palosjet 
dhe mbuluesit e dosjeve 

 
- 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
4820 4000 00 

 
- Format e kolektoreve të përdorura në biznes dhe grumbujt e 
letrave të shumëfishimit  për zyrat 

 -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  

 
4820 5000 00 

 
- Albumet për mostrat apo për koleksionet 

 
- 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
4820 9000 00 

 
- Të tjera 

 
- 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
4821 

 
Etiketa prej letre apo kartoni te të gjitha llojeve, nëse janë apo jo 
të shtypura: 
 

       

 
4821 10 

 
- Të shtypura: 

       

4821 1010 00 - - Vetëngjitëse  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
4821 1090 00 - - Të tjera  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  

 
4821 90 

 
- Të tjera: 

       

4821 9010 00 - - Vetëngjitëse  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
4821 9090 00 - - Të tjera  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
 
4822 

 
Bobina, rrotka, masure dhe mbështetës të ngjashëm prej brumit 
të letrës, letrës apo kartonit (nëse janë apo jo të perforuara apo 
të forcuara): 

       

4822 1000 00 - Të një lloji të përdorur për dredhjen e fijeve të tekstilit  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
4822 9000 00 - Të tjera  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
 
4823 

 
Letër, karton, mbushje celulozike dhe tekstile të fibrave 
celulozike, të tjera, të prera me përmasa apo në forma; artikuj të 
tjere prej brumit të letrës, kartonit, mbushjeve celulozike apo 
tekstileve prej fibrave celulozike: 

       

 
4823 2000 00 

 
- Letër dhe karton filter 

 
- 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
4823 4000 00 

 
- Rolete, fletat dhe disqet, të shtypura për aparatet vetë 
regjistruese 

 
- 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
 

 
- Tabakate, pjatat, pllakat, kupat dhe të ngjashmet e tyre, prej  
letre apo kartoni: 

       

4823 6100 00 - - Të bambusë  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  

4823 69 - - Të tjera:        

4823 6910 00 - - - Tabaka, pjata dhe pllaka  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi 
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Norma 
të 
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(%) 

CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma 
të 

akcizës 

4823 6990 00 - - - Të tjera  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
 
4823 70 

 
- Artikuj të dhënë formë apo të presuara prej brumit të letrës: 

       

4823 7010 00 - - Tabaka dhe kuti të dhëna forme për paketimin e vezëve  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
4823 7090 00 - - Të tjera  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
 
4823 90 

 
- Të tjera: 

       

4823 9040 00 - - Letër dhe karton , të një lloji të përdorur për shkrime, shtypshkrime 
apo qëllime të tjera grafike 

 -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  

4823 9085 - - Të tjera:        
4823 9085 10 - - - Tapa, mbyllës dhe vulosës të tjerë, për përdorim në aviacionin  

civil 
(1)

 
 -  - - 0 CEFTA : 0 16  -  

4823 9085 90 - - - Të tjera  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  

 

                                                 
(1)

 Hyrjet nën këtë nënkapitull jan çështje që i nënshtrohen  kushteve  të cekura në pjesën C të Aneksit 1 të Rregullores 2004/13 të 28 Maj 2004 dhe amandamentet pasuese 


